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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Почвенная структура является одним из ключевых аспектов плодородия почв,

поскольку выполняет ряд функций: транспорт и запасание влаги, обеспечение

растений питательными веществами, опорная функция, секвестрация углерода и т.д.

Черноземы являются редким примером почв, в которых почвенная структура

исходных экосистем лучше, чем после окультуривания. В естественном состоянии

черноземы характеризуются большим содержанием углерода, превосходными

оструктуренностью и водоустойчивостью агрегатов, широким разнообразием

экологических ниш различного масштаба. Длительная сельскохозяйственная

обработка приводит к деградации структуры почв, снижению их водоустойчивости и,

как результат, переуплотнению (Pagliai, Vignozzi, 2002). Изучение постагрогенной

трансформации структуры черноземов под лесными насаждениями крайне важно для

понимания механизмов влияния лесной растительности на почвенный покров, и

почвенную структуру, в частности. Длительное (десятки и сотни лет) влияние лесной

растительности на почвенный покров экосистем, в которых древесная растительность

не является исторически естественным компонентом среды, в полной мере не

изучено. В свете глобального изменения климата, требующего новых решений в

сферах диагностики качества почв и разработки технологий обработки почв,

способствующих сохранению и накоплению органического вещества (Minasny et al.,

2017), количественная оценка изменения структурной организации почв необходима

для разработки соответствующих индикаторов функций почв в экосистемах,

особенно, для оценки функции секвестрации углерода в почве (Добровольский,

Никитин, 1986; Rabot et al., 2018). Крайне важно оценить эффект лесной

растительности на депонирующие свойства экосистемы в свете предложений по

внедрению секвестрирующих агротехнологии, основанных на введении

лесонасаждений (Иванов и др., 2021).
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Степень разработанности темы исследования

Одним из фундаментальных положений агрономической науки является

определяющая роль почвенной структуры в формировании плодородия и управлении

качеством окружающей среды. Феномен почвенной структуры занимал и продолжает

занимать одно из основных мест в поисковых исследованиях агрономов и почвоведов.

Происхождение, формирование, устойчивость структуры почвы и, напротив,

процессы деградации почвенной структуры – это процессы, непосредственно

включающие сложные физико-химические и биологические процессы в почвах.

Одним из итогов развития представлений о почвенной структуре стало создание

концепции иерархии структурной организации почв (Розанов, 1975, 1983; Воронин,

1984). Согласно концепции, почвенное тело можно разделить на ряд иерархических

уровней, а критерием выделения уровня служит изменение характера взаимодействия

и специфичные механизмы стабилизации между элементами внутри уровня

(Amezketa et al., 2003).

Черноземы являются почвами, плодородие которых обусловлено уникальными

макро- и микроструктурой и высоким запасом органического вещества (Когут и др.,

2012). Черноземные почвы являются самым плодородным и интенсивно

используемым почвенным ресурсом нашей страны (Милащенко и др., 1998).

Изменение внешних факторов при сельскохозяйственном использовании приводит к

нарушению их естественного функционирования и, несмотря, на то, что содержание

питательных элементов, может оставаться высоким, происходит деградация

почвенной структуры, обуславливающая изменение физических свойств,

провоцирующих ухудшение агрофизических характеристик. Деградация черноземов,

прежде всего, изменение их уникальной структуры, приводит не только к потере их

плодородия, водной и ветровой эрозии, но и к трансформации экологических функций

этих почв в биосфере, в частности, их гидрологической роли, значения в

секвестровании биосферного углерода. Именно поэтому основным объектом

7

исследования выбраны черноземы. В то же время отсутствие вспашки и зарастание

растительностью может привести к восстановлению исходной структуры черноземов

(Королев и др., 2012). Эффект и результат восстановления почвенной структуры

сильно зависит от растительности, которая формирует экосистему (Lal, 2005;

Laganiere et al., 2010). В 1950-х – 1960-х годах для повышения урожая,

предотвращения засух и эрозии был реализован план по созданию сети лесополос

общей протяженностью более 5300 км (Сукачев, 1950; Ковда, 1952). В ходе

реализации плана на черноземах многократно была увеличена площадь лесных

насаждений. Поскольку лесная растительность не является типичной для степной

зоны, то появления новых лесных экосистем привело к изменению процессов

почвообразования под пологом леса и в контуре влияния лесополос. За более чем 50

лет произрастания лесной растительности почвенный покров претерпевает

изменения, которые отражаются на почвенной структуре и почвенной органическом

веществе в почве (Jandl et al., 2007).

Данный факт критически важен, поскольку основной запас органического

углерода современных экосистем суши сосредоточен в органическом веществе почв,

а диоксид углерода, образующийся при минерализации органического вещества,

вносит существенный вклад в баланс парниковых газов (Anderson, 1991; Jobbagy,

Jackson, 2000; Lal, 2004). Потери углерода в пахотных почвах всегда выше, чем в

аналогичных почвах под естественной растительностью, в которых органическое

вещество преимущественно локализовано внутри почвенных агрегатов и

микроагрегатов (Golchin et al.,1994, Angers et al., 1997, John et al., 2005, Steffens et al.,

2009). Изучение почвенной структуры может дать оценку секвестрирующих

способностей почвы и экосистем в целом. Что актуально в связи с социальным

заказом общества: с предотвращением негативного воздействия изменений климата,

с методами оценки природного и антропогенного риска, с системами экологического

мониторинга, с методиками управления качеством окружающей среды. Таким
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образом, структура почвы – ключевой фактор функционирования почв в биосфере,

благоприятного состояния окружающей среды, способности обеспечивать

жизнедеятельность растений и животных, регулировании экологической обстановки

(водный, воздушный, тепловой и питательный режимы), обеспечивать секвестрацию

биосферного углерода и качество воды.

Цель исследования

Количественное описание взаимосвязей между структурным состоянием и

запасами органического углерода черноземов типичных Курской области при

постагрогенном зарастании древесной растительностью.

Задачи исследования

• Оценить влияние постагрогенного изменения черноземов под лесной

растительностью на содержание и запасы почвенного углерода.

• Количественно описать динамику почвенной микроструктуры, которая

включает структурные уровни первичных минеральных частиц,

элементарных почвенных частиц и микроагрегатов.

• Количественно описать изменения почвенной макроструктуры, которая

включает структурные уровни водоустойчивых и полевых агрегатов.

• На основе метода компьютерной томографии количественно описать

трансформацию порового пространства гумусового горизонта черноземов в

ходе постагрогенных изменений под влиянием лесной растительности.

• Построить статистическую математическую модель иерархии уровней

структурной организации почв и с её помощью количественно описать

взаимосвязи между видом землепользования, возрастом леса, базовыми

почвенными свойствами и структурой.
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Научная новизна

В работе впервые для изучения динамики структуры почв от микро- до

макромасштаба применен сопряженный анализ образцов почв ненарушенного и

нарушенного сложения методами автоматического рассева на приборе AS 200 Control

(Retsch, GmbH), лазерной дифракции на экспресс-анализатор размеров частиц

Microtrac Bluewave (Microtrac, USA) и рентгеновской томографии на керновом

томографе РКТ-180 (Геологика, Россия). Впервые современными методами

исследовано структурное состояние черноземов под разновозрастными лесными

насаждениями. Впервые создана математическая модель иерархии уровней

структурной организации почв, с помощью которой проведена количественная оценка

влияния факторов экосистемы на структуру почвы и взаимовлияния структурных

уровней.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы раскрывают особенности и механизмы постагрогенной

трансформации структуры и изменения запасов углерода черноземов под дубовыми

насаждениями. Полученные знания о механизмах структурообразования могут быть

использованы при разработке и обосновании мероприятий и практических мер по

снижению темпов деградации и улучшению структуры черноземов, секвестрации

углерода атмосферы в почве.

Методология исследования

Работа реализована в рамках концепции системного подхода (Розанов 1983;

Воронин 1984; Hoosbeek, Bryant, 1992; Левенчук, 2018). В диссертационной работе за

основу взяты сравнительно-географический метод и метод полевых исследований

(Ковда, Розанов, 1988). Также в работе использованы традиционные для исследования

в области почвоведения профильный, сравнительный и морфологический методы, а

также метод хронорядов. Для получения данных в лаборатории использован комплекс

современных физических, физико-химических, химических аналитических методов.
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Обработка результатов и построение математической модели осуществлена

статистическими методами.

Защищаемые положения

1. Оценку динамики запасов общего, органического и карбонатного углерода

черноземов рекомендуется проводить с учетом изменения содержания

углерода в слое 0-100 см. Анализ запасов в меньшем слое не дает понимания

процессов секвестрации углерода в почве при смене землепользования и

растительности на черноземах.

2. В течение первых 50-60 лет формирования чернозема под лесной

растительностью отмечается значимая потеря карбонатного углерода и


[…]


соотношению определить общее влияние факторов на структурные уровни и влияние

структурных уровней друг на друга (Рисунок 27). Разделение прямого и косвенного

влияния позволяет оценить вклад разных по генезису и направлению процессов на

формирование структурных уровней. Прекращение вспашки и зарастание чернозёмов

лесом прямо улучшает макроагрегированность почвы и прямо негативно влияет на

запасы почвенных карбонатов в профиле. Также фактор экосистемы прямо –

улучшает микроагрегированность почвы, а косвенно – приводит к снижению

микроагрегированность через содержание карбонатов. В итоге изменение

землепользования не приводит к акцентированному влиянию на уровень

микроагрегированных части в рамках почвенного профиля. Глубина по профилю в

большей степени отражает проявление биологических процессов в общем процессе

почвообразования, а не является активным фактором. Выраженное прямое влияние

глубина оказывает на формирование элементарных почвенных частиц, которые

включают в себя пулы органоминеральных комплексов и дисперсного органического
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вещества, и микроагрегированность, то есть с увеличением глубины все уровни

микроструктуры претерпевают негативные изменения. При этом косвенно глубина

негативно влияет на все структурные уровни за счет подавления процессов агрегации.

Почвенные карбонаты прямо влияют только на уровень микроагрегатов и усиливают

процесс микроагрегации. В то же время косвенно влияние карбонатов отражается на

всех структурных уровня и в том силе на качестве почвенной структуры в целом.

Акцентированное прямое и положительное влияние друг на друга оказывают

последовательно все структурные уровни. Особенно сильно проявляется влияние

уровня элементарных почвенных частиц на уровень микроагрегированных частиц и

уровня водоустойчивых агрегатов на полевые агрегаты. При этом на качество

почвенной структуры все структурные уровни не оказывают заметного прямого

влияние, а общий вклад определяется суммирование косвенного влияния всех

уровней.

Дополненная модель почвенной структурны, основанная на иерархии

структурных уровней организации почвы Розанова-Воронина и иерархии агрегатов в

почве Tisdall-Oades хорошо описывает влияние постагрогенного зарастания лесом

черноземов на структурные уровни и формирование почвенной структуры в целом

(Таблица 4). Оценка вклада разных по генезису и направлению процессов на

формирование структурных уровней прямого и косвенного влияния произведена.
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ВЫВОДЫ

1. На примере черноземов типичных Курской области показано, что по сравнению с

современной пашней под 60-летними лесными посадками отмечена практически

полная потеря карбонатного углерода и незначительное накопление органического

углерода в верхних горизонтах почвы. В долговременной перспективе (100 лет и

более) облесение черноземов приводит к полной потери карбонатного углерода и

снижению на 30% запасов органического углерода в профиле почвы. При

длительном произрастании леса потери общего углерода составляют более 36%.

2. Процесс микроагрегации имеет две зоны пиковой активности в профиле почв.

Первая – в верхней части гумусового горизонта, где увеличение содержания

органоминеральных частиц и дисперсного органического вещества стимулирует

развитие процесса микроагрегации почв, и за 100 лет под лесной растительностью

размер микроагрегатов в слое 0-30 см увеличился в 2.5 раза. Вторая – в AB

горизонте, где микроагрегированность обусловлена влиянием карбонатов, и при

зарастании лесной растительности запасы карбонатов уменьшаются, что за 100 лет

привело к снижению размера микроагрегатов в 2.3 раза в слое глубже 70 см в почве

под лесом.

3. Показано, что постагрогенное зарастание чернозёмов лесом приводит к развитию

процессов макроагрегации только в верхней части гумусового горизонта. За

многолетний период (до 100 лет) наблюдается увеличение водоустойчивости

агрегатов более чем в 5 раз, а содержание агрономически ценных агрегатов

возрастает более чем в 20 раз.

4. В течение первых 60 лет произрастания древесной растительности на черноземах

поровое пространство гумусового горизонта полностью определяется ростом и

развитием древесных корневых систем. При этом поровое пространство имеет

простое строение с небольшим количество крупных пор. Дальнейшее

произрастание леса приводит к снижению влияния древесных корней на поровое
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пространство за счет появления корневых систем травянистой растительности

нижнего яруса. Через 100 лет появление травянистого яруса приводит к

формированию сложного порового пространства с большим количеством биопор и

пор упаковки между агрегатами. С помощью компьютерной томографии показано,

что в гумусовых горизонтах черноземов после зарастания лесом за 100 лет

происходит увеличение в 14 раз общего объема пор и в 8 раз связности порового

пространства.

5. Впервые на основе статистической модели иерархии структурной организации

почвы количественно описаны взаимосвязи пяти структурных уровней: первичных

минеральных частиц, элементарных почвенных частиц, микроагрегатов,

водоустойчивых агрегатов и полевых агрегатов. Предложенная модель изменения

иерархии структуры черноземов при постагрогенном зарастании лесной

растительностью позволяет разделить и оценить прямое и косвенное влияние

землепользования и растительности на структурные уровни, а также взаимовлияние

структурных уровней друг на друга
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Глобальное изменение климата выносит на актуальные позиции тематики

углеродного баланса, секвестрации углерода, интенсификации земледелия за счет

экологически-эффективных практик. Данная работа полностью соответствует

актуальным мировым тематикам. Дальнейшее развитие данного исследования

позволит подробно изучить вопросы круговорота углерода и динамики почвенной

структуры в черноземах под лесом. Перспективы дальнейшей разработки темы

исследования автор видит в расширении количества объектов для более подробного

анализа хронорядов разновозрастной лесной растительности, а также для

полноценного изучения черноземов на территории России. Одним из возможных

направлений развития работы является прогнозное моделирование структурного

состояния черноземов, запасов органического и карбонатного углерода, а также

свойств порового пространства при постагрогенных изменениях.
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