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Актуальность. Изучение почвенной структуры, её формирования и
изменения под действием внешних факторов является фундаментальной
проблемой агрофизики. Структура почвы, представляет базовую физическую
характеристику и, наряду с другими свойствами, определяет насколько быстро
вода и воздух проникают в почву и движутся через нее, что, в свою очередь,
влияет на доступность почвенных ресурсов для растений и на среду обитания для
микроорганизмов. Структурное состояние почвы является также одним из
основных определяющих урожай факторов, оказывая влияние на растения через
формирование водного, воздушного, питательного и теплового режимов. От
почвенной структуры в значительной степени зависит также динамика
органического вещества (ОВ) в почве, и наоборот, содержание ОВ и режим его
поступления влияют в свою очередь на структурно-агрегатное состояние почв.
Наиболее быстрые изменения в структуре почвы происходят из-за смены
характера землепользования, который определяя продуктивность наземной и
подземной фитомассы, влияет на количество ОВ, поступающего в почву, и на
скорость его разложения. Поэтому, актуальность представляемой работы, цель
которой состоит в количественном описании взаимосвязей между структурным
состоянием и запасами органического углерода черноземов типичных Курской
области при постагрогенном зарастании древесной растительностью, не
вызывает сомнений, особенно в свете изучения процессов секвестрирования
углерода почвами, которые определяют плодородие почв и играют не
последнюю роль в смягчении наблюдаемых климатических изменений.
Научной новизной представляемого диссертационного исследования следует
признать впервые выполненное детальное описание структурного состояния
черноземов под пашней и лесными насаждениями для разных уровней
микроструктуры, а именно для первичных минеральных частиц (ПМЧ),
элементарных почвенных частиц (ЭПЧ) и микроагрегированных частиц (мАЧ).
Автором впервые разработана статистическая модель трансформации
структурных уровней организации черноземов при постагрогенном зарастании
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основах изучения почвенной структуры, об истории изучения влияния лесной
растительности на черноземы и их структурную организацию, включая поровое
пространство. Таким образом обзор литературы позволяет получить системное
представление о существующих проблемах в области изучения почвенной
структуры под влиянием растительности.

В главе Объекты и методы автор дает краткое описание растительности и почв на
территории Центрально-Черноземного государственного природного
биосферного заповедника имени В.В. Алехина и приводит более детальную
характеристику объектов исследования, представляющий собой современную
пашню и лесные насаждения разного возраста, которые автор объединяет в
хроноряд поста гроге иных почв. Основной объем в этой главе занимает
подробное описание всех применяемых методов исследования - от классических
методов физики почв до самых современных методов изучения почвенной
структуры и норового пространства, вошедших в практику только последние годы.
Автором впервые для изучения динамики структуры почв от микро- до макро­
масштаба применен сопряженный анализ образцов почв ненарушенного и
нарушенного сложения методами автоматического рассева на приборе А5 200
Соп1:го1 (Ке1:5с11, бтЬН), лазерной дифракции на экспресс-анализаторе размеров
частиц М|Сго1:гас В1ие\л/ауе (М1сго1:гас, УЗА) и рентгеновской томографии на
керновом томографе РКТ-180 (Геологика, Россия).

Результаты проведенных исследований и их обсуждение представлены в третьей
главе, которая имеет шесть тематических подразделов, посвященных различным
аспектам изучения динамики структуры почв и норового пространства, ее связи с
запасами органического вещества и анализу влияния лесной растительности на
базовые и физические характеристики почв. Автор показал, что корни древесной
и травянистой растительности снижают плотность почвы и увеличивают ее
водопроницаемость, что приводит к вымыванию карбонатов, значительному
повышению активности биологических процессов и минерализации
органического вещества в проченной толще. На основании проведенных
исследований сделан вывод о том. что в течение первых 50-60 лет черноземы,
сформированные под лесной растительностью, характеризуются значимой
потерей карбонатного углерода и незначительным накоплением органического
углерода в слое 0-100 см. Поэтому, автор рекомендует оценку динамики запасов
общего, органического и карбонатного углерода черноземов проводить в слое 0-
100 см.
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Автором убедительно показано, что постагрогенное зарастание чернозёмов
лесом приводит к развитию процессов макроагрегации только в верхней части
гумусового горизонта. За 100-летний период произрастания лесной
растительности наблюдается существенное увеличение водоустойчивости
агрегатов и рост содержания агрономически ценных агрегатов. Также
установлено, что процесс микроагрегации в профиле черноземов имеет две зоны
пиковой активности. Первая из которых расположена в верхней части гумусового
горизонта, где увеличение содержания органоминеральных частиц и дисперсного
органического вещества стимулирует развитие процесса микроагрегации почв.
Вторая зона усиленной микроагрегации локализована в горизонте АВ, где этот
процесс обусловлен влиянием карбонатов.

Проведенные исследования позволили автору впервые разработать
статистическую модель иерархии структурной организации почвы и
количественно описать взаимосвязи пяти структурных уровней: первичных
минеральных частиц, элементарных почвенных частиц, микроагрегатов,
водоустойчивых агрегатов и полевых агрегатов. Предложенная модель
изменения иерархии структуры черноземов при постагрогенном зарастании
лесной растительностью имеет концептуальный характер и позволяет
дифференцированно оценить прямое и косвенное влияние землепользования и
растительности на структурные уровни, а также их взаимное ввлияние друг на
друга.

Все представленные в работе результаты имеют высокую степень
проработанности, их обсуждение выполнено на хорошем уровне с привлечением
современных методов статистической обработки данных и их визуализации.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Диссертационная работа Фомина Дмитрия Сергеевича представляет собой
цельное исследование, выполненное на высоком экспериментальном и
теоретическом уровне, и соответствует требованиям, предъявляемым к
квалификационным работам подобного рода. Полученные автором результаты
базируются на большом фактическом материале и статистически грамотно
обработаны. Выводы и защищаемые положения обоснованы и сомнений не
вызывают. Работа имеет четкую структуру изложения, написана хорошим языком,
отлично иллюстрирована. Основные положения диссертации представлены в 16
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опубликованных работах, из которых 8 - это статьи в рецензируемых журналах из
списков Зсориз, \Л/еЬ оГ Зс1епсе, КЗС1 \Л/еЬ оГ Зс1епсе и дополнительного списка
рецензируемых научных изданий из Перечня рекомендованных Минобрнауки
России и 8 статей в сборниках и тезисов докладов. Результаты исследований
прошли широкую апробацию и представлялись автором на международных
конференциях и симпозиумах самого высокого научного уровня.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации, анализ которой
позволяет заключить, что перед нами зрелый исследователь, способный
самостоятельно ставить задачи, искать пути их решения и грамотно
анализировать полученные данные.

Представляемая работа не имеет принципиальных недостатков, но при ее
безусловно положительной оценке, возникли некоторые замечания
рекомендательного или дискуссионного характера и вопросы:

1. Литературный обзор следовало бы завершить общим резюме,
объединяющим все его части и позволяющим более четко очертить основные
дискуссионные моменты.

2. Что автор понимает под «процессами секвестрации углерода в
почве» в рамках представленной работы? Было бы очень желательно
отразить это в литературном обзоре. Согласно определениям, приведенным в
монографии В.М. Семенова и Б.М. Когута («Почвенное органическое
вещество», 2016), а также в обзоре М.Б. Когута с соавт. (Агрохимия, №5, 2021),
«секвестрация углерода почвами - это перевод атмосферного углекислого
газа в живое органическое вещество растений с последующей
трансформацией формирующейся мортмассы в почвенное органическое
вещество и его долговременное сохранение в почвенном резервуаре за счет
стабилизации с минимальным риском возврата в атмосферу». Углерод
карбонатов имеет педогенное происхождение, и не имеет отношения с
процессами секвестрации в контексте существующих представлений.

3. При описании объектов исследования весьма уместно было бы
привести характеристику климатических условий региона исследований.

4. Формулировка новизны исследований сводится к перечислению
применяемых методов. А хотелось бы увидеть новые результаты работы,
которые были получены с применением этих методов.

5. Первая часть защищаемого положения 1 сформулирована как
рекомендация, в то время ка это должна быть констатация главных

результатов.
6. Текст автореферата и диссертации содержит очень большое число

опечаток и стилистических несогласованностей, что несколько портит
впечатление о работе.

Высказанные замечания никоим образом не снижают обш^ей высокой оценки
представляемой работы.

Заключение Диссертация «Поста гроге иная трансформация структурного
состояния черноземов Курской области под лесными насаждениями»
является научно-квалификационной работой, соответствующей пп. 9-11,13,14
Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор - Фомин Дмитрий
Сергеевич, заслуживает присуждения искомой степени кандидата
биологических наук по специальности 06.01.03 - Агрофизика.

Официальный оппонент: И.Н. Курганова

Курганова Ирина Николаевна
Доктор биологических наук, (03.02.13 - Почвоведение, 03.02.08 - Экология)
главный научный сотрудник лаборатории почвенных циклов азота и углерода
Института физико-химических и биологических проблем почвоведения
Российской академии наук - обособленного подразделения Федерального
государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный
исследовательский центр «Пущинский научный центр биологических
исследований Российской академии наук»,

31 мая 2022 г.

Подпись и сведения об

Ученый секретар
к.б.н.

альном оппоненте Кургановой И.Н. заверяю

!> В.П. Сухопарова
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